
Печатный орган Главы муниципального образования 
Администрации и представительного органа (Думы) 
Янгелевского городского поселения № 2 от 9  февраля  2024г. 

спц 

 

 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 
решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 
(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Уважаемые жители  
Янгелевского городского поселения! 

 
Предлагаем вашему вниманию решения и другие нормативно-правовые акты, 

утверждённые Думой, Главой и Администрацией Поселения.  
 

 «Об утверждении размера платы за  
содержание жилого помещения  
для нанимателей жилых помещений,  
по договорам социального найма и 
 договорам найма жилых помещений, 
 государственного или муниципального  
жилищного фонда р.п.Янгель» 

 
              В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 
№ 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества 
в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт 

Российской Федерации  
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01февраля 2024г. № 24 
р.п.Янгель 
 



2 
 
 
 

жилого помещения в случае оказания услуг 
и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в         
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) 
с перерывами, превышающими установленную продолжительность», 
от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне работ и услуг, необходимых для 
обеспечения надлежащего содержания общего имущества 
в многоквартирном доме, и Устава Янгелевского муниципального образования, 
администрация Янгелевского городского поселения  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить с 1 января 2024 года размер платы за содержание жилого 
помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного 
фонда, согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
размещению на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевское городское поселение http://www.yangel.3dn.ru 
       3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
       4.Признать утратившим силу Постановление №10 от 01.02.2016г. 
       5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                             Гринев А.Г.                                                     
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09»  февраля 2024 года № 93 
рп. Янгель 
 
«Об опубликовании проекта решения Думы 
Янгелевского городского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав  Янгелевского 
муниципального образования»» 
 
 

В соответствии с частью 1 ст. 44 Внесение изменений и дополнений в Устав, 
руководствуясь частью 1 ст. 47 Устава Янгелевского муниципального образования, Дума 
Янгелевского городского поселения 

 
РЕШИЛА  

 
1. Опубликовать проект решения Думы Янгелевского городского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования в 



3 
 
 
 

периодическом издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации Янгелевского городского поселения: 
http://www.yangel38.ru.(прилагается). 

2. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения Е.А.Галкина 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
П Р О Е К Т    Р Е Ш Е Н И Я 

 
от ___  ______ 2024 года № ___ 
рп. Янгель 
 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 
Янгелевского муниципального образования» 
 

В соответствии со статьями 14,17,36,40 Федеральном законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Дума Янгелевского городского поселения Нижнеилимского 
района 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Янгелевского муниципального 
образования: 

1.1. Пункт 29 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции 
«28) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 
поселении;». 

1.2. В пункте 10 статьи 9 Устава слова «федеральными законами» заменить 
словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»; 

1.3. Статью 31 дополнить частью 19.2 следующего содержания: 
«19.2 Депутат Думы Поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»; 

1.4. Статью 33 дополнить частью 8.2 следующего содержания: 
«8.2. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ 



4 
 
 
 

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.5. В пункте 9 части 6 статьи 39 Устава слова «законодательством» заменить 
словами «Федеральным законом № 131-ФЗ». 

 
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005                   № 97-

ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 
муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Янгелевского 
муниципального образования на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Главе Янгелевского муниципального образования опубликовать муниципальный 
правовой акт Янгелевского муниципального образования после государственной 
регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования муниципального правового акта Янгелевского 
муниципального образования для включения указанных сведений в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
опубликования в периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального 
образования». 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                       А.Г. Гринев 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения                                            Е.А.Галкина 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» февраля 2024 года № 94 
рп. Янгель 
 
«Об утверждении «Порядка учета предложений  
граждан по проекту решения Думы Янгелевского  
городского поселения «О внесении изменений и  
дополнений в Устав Янгелевского муниципального  
образования» 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского 
городского поселения 

РЕШИЛА: 



5 
 
 
 

 
1. Утвердить «Порядок учета предложений по проекту решения Думы Поселения 

о внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования и 
порядка участия граждан в его обсуждении» (приложение 1). 

2. Опубликовать настоящее решение в СМИ «Вести Янгелевского 
муниципального образования». 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения Думы оставляю за собой. 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкина 

 
Приложение №1 

к Решению Думы 
Янгелевского ГП 

от «09» февраля 2024 года № 94 
 

ПОРЯДОК 
 

Порядок учета предложений по проекту Решения Думы Поселения о внесения изменений 
и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования и порядка участия 

граждан в его обсуждении 
 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 
 

Настоящим положением в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом Янгелевского муниципального образования, иными нормативно-
правовыми актами устанавливаются единый порядок учета предложений по проекту 
Решения Думы Поселения о внесения изменений и дополнений в Устав Янгелевского 
муниципального образования и порядка участия граждан в его обсуждении 

1. Предложение по проекту Решения Думы Янгелевского городского поселения 
(далее Дума Поселения) «О внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского 
муниципального образования» принимаются от населения Янгелевского городского 
поселения, обладающих избирательным правом, органа местного самоуправления 
поселения, местных отделений общероссийских и общественных объединений и партий, 
зарегистрированных в установленном законом порядке. 

2. Предложения граждан принимаются в течение 30 дней со дня опубликования 
проекта Решения Думы Поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Янгелевского муниципального образования» в СМИ «Вести Янгелевского 
муниципального образования» и на официальном сайте Янгелевского городского 
поселения в сети Интернет. 

3. Предложения по проекту Решения Думы Поселения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования» должны быть 
представлены в следующей форме: 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
По проекту решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования» 
 



6 
 
 
 

№ 
п/п 

Текст проекта решения Думы 
Янгелевского городского поселения  
с указанием главы, статьи, пункта, 
абзаца 

Предложение по тексту, 
указанному в графе 2 или 

дополнения 
Обоснование 

1 2 3 4 

    
    
 

Сведения о лицах, представивших предложения 

ФИО (наименование общественной организации), адрес, 

 

 

Сведения о регистрации инициативной группы 

 
4. Предложения по проекту Решения Думы Янгелевского городского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального 
образования» принимаются: 
-Администрацией Янгелевского городского поселения в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 
14.00 до 17.00 по адресу: рп.Янгель, мкр. Космонавтов, 9"А"; 
-Думой Янгелевского городского поселения в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
17.00 по адресу: рп.Янгель, мкр.Космонавтов, 9"А"; 
-либо могут быть направлены по почте по адресу: 665699, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, рп.Янгель, мкр.Космонавтов, 9"а", с пометкой на конверте 
«Предложения по проекту Решения Думы Янгелевского городского поселения «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования». 

5. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании рабочей 
группы по учёту и анализу предложений граждан по проекту Решения Думы Янгелевского 
городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского 
муниципального образования», созданной в соответствии с решением Думы Янгелевского 
городского поселения. 

6. Предложения по проекту Решения Думы Янгелевского городского поселения 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального 
образования», вынесенные с нарушением порядка, срока, и формы, предусмотренных 
настоящим Порядком, по решению рабочей группы по учету и анализу предложений 
граждан по проекту изменений в Устав могут быть оставлены без рассмотрения. 

7. По итогам рассмотрения каждого предложения рабочая группа по работе над 
Уставом принимает решение об его принятии и внесении соответствующих изменений и 
дополнений  в проект Решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Янгелевского муниципального образования», либо об 
отклонении предложения. Решение рабочей группы по учету и анализу предложений 
граждан по проекту изменений в устав оформляется протоколом. 

8. Рабочая группа предоставляет в Думу поступившие предложения по проекту 
Решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Янгелевского муниципального образования» и результат их рассмотрения. 

9. Граждане, направившие предложения по проекту Решения Думы Янгелевского 
городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Янгелевского 



7 
 
 
 

муниципального образования», вправе при рассмотрении их предложений участвовать в 
заседаниях:  
- рабочей группы по учету и анализу предложений граждан по проекту 
изменений в Устав; 
- Думы Янгелевского городского поселения. 

10. Информация о результатах рассмотрения предложений граждан по проекту 
решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Янгелевского муниципального образования»  подлежит опубликованию в 
средствах массовой информации в течение 15 дней со дня принятия Решения Думы 
Янгелевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Янгелевского муниципального образования». 

11. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту Решения Думы 
Янгелевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Янгелевского муниципального образования», им сообщается в письменной или устной 
форме о результатах рассмотрения их предложений в срок, указанный в пункте 10 
настоящего Порядка. 

12. Жители Янгелевского городского поселения  имеют право на участие в 
обсуждении Проекта.  

13. Обсуждения Проекта, а так же поступивших предложений, осуществляется 
путем проведения публичных слушаний. Гражданам предоставляется право изложения 
своей позиции на публичных слушаниях по Проекту. Граждане, имеющие намерение 
выступить на публичных слушаниях, не позднее 3-х дней до их проведения должны 
зарегистрироваться в Думе Янгелевского городского поселения. Мнение граждан, а так же 
замечания и предложения фиксируются в протоколе слушаний. 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» февраля 2024 года № 95 
рп. Янгель 
 
«О назначении и проведении публичных слушаний  
 по проекту Решения Думы Янгелевского  
городского поселения «О внесении изменений  
и дополнений в Устав Янгелевского 
муниципального образования» 
 

В соответствии с частью 3 статьи 18, частью 1 статьи 47 Устава Янгелевского 
муниципального образования Нижнеилимского района, Дума Янгелевского городского 
поселения 

РЕШИЛА: 
 

1. Назначить на 14 марта 2024 года публичные слушания для обсуждения проекта 
решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Янгелевского муниципального образования». 

2. Провести публичные слушания в здании администрации Янгелевского 
городского поселения по адресу: рп. Янгель., микрорайон Космонавтов, 9А. Начало 
публичных слушаний в 17 час 00 мин. 



8 
 
 
 

3. Администрации Янгелевского городского поселения опубликовать результаты 
публичных слушаний в средствах массовой информации.  

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию одновременно с 
проектом решения Думы Янгелевского городского поселения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Янгелевского городского поселения» в периодическом печатном 
издании «Вести Янгелевского муниципального образования», и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевского 
городского поселения: http://yangel38.ru.  

5. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения  Е.А.Галкина 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» февраля 2024 года № 96 
рп. Янгель. 
 
«О внесении изменений в Положение о  
бюджетном процессе в Янгелевском  
муниципальном образовании» 

 
Учитывая изменения Бюджетного кодекса Российской Федерации, с целью 

приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Уставом Янгелевского муниципального образования, 
Дума Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в «Положение о бюджетном процессе в Янгелевском 
муниципальном образовании», утвержденное решением Думы Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района от 27 декабря 2021 г. № 235. 

1.1 Статью 16 «Ведомственные целевые программы поселения» признать 
утратившей силу. 

2. Администрации Янгелевского муниципального образования опубликовать 
настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel38.ru. 

3. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Думы Янгелевского городского поселения по местному бюджету. 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкина 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения     А.Г. Гринев 
 



9 
 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» февраля 2024 года № 97 
рп. Янгель 
 
О внесении изменений в Положение о 
муниципальном жилищном контроле в 
Янгелевском муниципальном образовании 
Нижнеилимского района, утвержденное 
решением Думы Янгелевского городского 
поселения Нижнеилимского района  
№ 231 от 30.11.2021г. 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского 
городского поселения  

 
РЕШИЛА: 

1.Внести изменений в Положение муниципальном жилищном контроле в Янгелевском 
муниципальном образовании Нижнеилимского района, утвержденное решением Думы 
Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района № 231от 30.11.2021г. (далее 
- Положение) следующие изменения: 
1.1. абзац первого пункта 1.2 Положения изложить в редакции «Предметом 
муниципального жилищного надзора является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) 
обязательных требований, установленных жилищным законодательством, 
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, 
законодательства о газоснабжении в Российской Федерации в отношении муниципального 
жилищного фонда:» 
1.2. пункт 1.2 Положения дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию 
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к 
содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных 
и дымовых каналов.» 
1.3. пункт 1.3 Положения изложить в следующей редакции: «Муниципальный жилищный 
контроль осуществляется администрацией Янгелевского городского поселения 
Нижнеилимского района (далее – администрация, орган муниципального контроля)». 
2.Опубликовать настоящее Решение Думы в СМИ «Вести Янгелевского муниципального 
образования». 
3.Контроль за исполнением настоящего Решения Думы оставляю за собой.  
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения Е.А.Галкина 
 



10 
 
 
 

Глава Янгелевского 
городского поселения А.Г.Гринев 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
От  «09»  февраля  2024 года № 98 
р.п. Янгель 

 
«О внесении дополнений в Правила  
благоустройства территории Янгелевского 
муниципального образования»  

 
В целях формирования комфортной и привлекательной городской среды, в 

соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя 
России от 13.04.2017 №711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для 
подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, 
внутригородских районов», Федеральным законам от 29.06.1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления»,  Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»,  руководствуясь Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума 
Янгелевского городского поселения 

РЕШИЛА: 
 

 1. Внести в Правила благоустройства территории Янгелевского муниципального 
образования, утвержденные решением Думы Янгелевского городского поселения №36 от  
22 декабря 2022 года, следующие дополнения: 

2. Добавить в параграф 5.9.4. статьи  5.9.  «Малые архитектурные формы» 
предложение «Запрещается использовать автомобильные покрышки в качестве клумб и 
декоративных композиций». 

3. Признать утратившим силу решение Думы Янгелевского городского поселения 
№90 от 21.12.2023 г. 

4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Вести Янгелевского 
муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации 
Янгелевского городского поселения: yangel38.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 
 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкина 
 
Глава Янгелевского городского поселения А.Г. Гринев 
 

 


